
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33170 Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2016

EPP, que tem por objeto a aquisição de EPI (equipamento de 

proteção individual) para 2730 catadores e catadoras de 

materiais reutilizáveis e recicláveis do Projeto Pró-Catador, 

em atendimento ao Convênio nº 089/2012-SENAES-MTE 

e SICONV nº 778652/2012/MTE, em conformidade com o 

disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 

da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do 

Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 

de 2013.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém (PA), 08 de julho de 2016.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS

Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 

Emprego e Renda

PORTARIA Nº 960, DE 11 DE JULHO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 

que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de 

janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de 

janeiro de 2015.

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da 

Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas 

alterações,

RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor Kleber da Mota 

Alberto, matrícula nº 57212571/1, lotado na Diretoria de 

Qualificação Profissional - DQP/SEASTER, para atuar como 

fiscal do Contrato Administrativo nº 24/2016/SEASTER, 

celebrado com a COMERCIAL SPONCHIADO LTDA EPP, 

que tem por objeto a aquisição de EPI (equipamento de 

proteção individual) para 2730 catadores e catadoras de 

materiais reutilizáveis e recicláveis do Projeto Pró-Catador, 

em atendimento ao Convênio nº 089/2012-SENAES-MTE 

e SICONV nº 778652/2012/MTE, em conformidade com o 

disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 

da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do 

Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 

de 2013.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém (PA), 08 de julho de 2016.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS

Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 

Emprego e Renda

PORTARIA Nº 961, DE 11 DE JULHO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 

que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de 

janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de 

janeiro de 2015.

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da 

Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas 

alterações,

RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor Kleber da Mota 

Alberto, matrícula nº 57212571/1, lotado na Diretoria de 

Qualificação Profissional - DQP/SEASTER, para atuar como 

fiscal do Contrato Administrativo nº 25/2016/SEASTER, 

celebrado com o Sr. LENADRO DA CRUZ ESTUMANO ME, 

que tem por objeto a aquisição de EPI (equipamento de 

proteção individual) para 2730 catadores e catadoras de 

materiais reutilizáveis e recicláveis do Projeto Pró-Catador, 

em atendimento ao Convênio nº 089/2012-SENAES-MTE 

e SICONV nº 778652/2012/MTE, em conformidade com o 

disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 

da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará 

e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém (PA), 08 de julho de 2016.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS

Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 

Emprego e Renda

PORTARIA Nº 962, DE 11 DE JULHO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 

que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de 

janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de 

janeiro de 2015.

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da 

Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas 

alterações,

RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor Kleber da Mota 

Alberto, matrícula nº 57212571/1, lotado na Diretoria de 

Qualificação Profissional - DQP/SEASTER, para atuar como 

fiscal do Contrato Administrativo nº 26/2016/SEASTER, 

celebrado com a COMEPI PRODUTOS COMERCIAIS EIRELLI 

ME, que tem por objeto a aquisição de EPI (equipamento 

de proteção individual) para 2730 catadores e catadoras de 

materiais reutilizáveis e recicláveis do Projeto Pró-Catador, 

em atendimento ao Convênio nº 089/2012-SENAES-MTE 

e SICONV nº 778652/2012/MTE, em conformidade com o 

disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da 

Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará 

e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 08 de julho de 2016.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS

Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 

Emprego e Renda

PORTARIA Nº 963, DE 11 DE JULHO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015.

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 

n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,

RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor Kleber da Mota 

Alberto, matrícula nº 57212571/1, lotado na Diretoria de 
Qualificação Profissional - DQP/SEASTER, para atuar como 
fiscal do Contrato Administrativo nº 20/2016/SEASTER, 
celebrado com a EPINET INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL EIRELLI - 

EPP, que tem por objeto a aquisição de EPI (equipamento 

de proteção individual) para 2730 catadores e catadoras de 

materiais reutilizáveis e recicláveis do Projeto Pró-Catador, 

em atendimento ao Convênio nº 089/2012-SENAES-MTE 

e SICONV nº 778652/2012/MTE, em conformidade com o 
disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da 
Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará 

e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém (PA), 08 de julho de 2016.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS

Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 985952

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 09/2015/SEASTER

Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato

Data de Assinatura: 30/06/2016

Valor: R$ 17.700,00

Orçamento:

Funcional Programática: 87101.08.244.1443.8387

Fonte: 0107

Elemento de Despesa: 339037

Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA-ME

Endereço: Tv. São Sebastião, nº 888, Sacramenta-Belém/PA. 

CEP: 66123-620.

Telefone: (91) 66.123-620

Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 985867

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 09/2015/SEASTER

Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato

Data de Assinatura: 29/06/2016

Valor: R$ 11.558,44

Orçamento:

Funcional Programática: 87101.08.244.1443.8387

Fonte: 0107

Elemento de Despesa: 339037

Contratado: UNIVERSAL SERVIÇOS LTDA

Endereço: Conjunto COHAB, Gleba I, Passagem J2, nº 10, 

Marambaia, Belém/PA 

CEP: 66623-020.

Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 985910

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 979/2016 DE 14 DE JULHO DE 2016
Nome: Marília de Fátima Tavares Cardoso de Albuquerque

Matrícula: 5013844/2 Cargo: Técnica de Educação

Origem: Belém/PA  Destino: Cachoeira do Arari/PA

PERÍODO: 12 A 16/07/2016 Nº DE 
DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)

Objetivo: realizar ações de apoio à documentação civil, 

em parceria com o Município, para inclusão no CadÚnico e 

Programas Sociais.

PORTARIA Nº 980/2016 DE 14 DE JULHO DE 2016
Nome: Marcelina Pinto Santos

Matrícula: 57196135/1 Cargo: Assistente Social

Origem: Belém/PA  Destino: Cachoeira do Arari/PA

PERÍODO: 12 A 16/07/2016 Nº DE 
DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)

Objetivo: realizar ações de apoio à documentação civil, 

em parceria com o Município, para inclusão no CadÚnico e 

Programas Sociais.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS

Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 

e Renda
Protocolo 985987


